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Anotace

Tato diplomová práce zkoumá 801 dohledaných zápisů, které pocházejí ze čtyř knih

kutnohorských register a deseti knih kolínských register. Dalšími prameny jsou dva misivy

z roku 1587 a 1588 ze Státního okresního archivu Kolín a dva misivy z roku 1573 a 1587 ze

Státního okresního archivu Kutná Hora.

V úvodu práce je uveden přehled literatury, která se zabývá městskou, šlechtickou

a panovnickou korespondencí. Následuje výklad pojmu registra a kopiáře, doplněný

charakteristikou použitých pramenů. Práce nám přibližuje prostředí města Kutná Hora a Kolín

v předbělohorském období. 4. kapitola této práce se zabývá pojmem a procesem komunikace

nejen teoreticky, ale především prakticky, na příkladu kutnohorské a kolínské městské rady.

5. kapitola je zaměřena na obsah úřední korespondence odesílané mezi Kutnou Horou

a Kolínem. Prostřednictvím hojných citací se dozvíme více o majetkových záležitostech

obyvatel obou měst. Zmíníme kauzy týkající se městských korporací, a také záležitosti

obecního charakteru. V přílohách této práce nacházíme ukázku vodoznaků, vyobrazení posla

a vyobrazení Kutné Hory a Kolína. Díky této práci poznáme běžné vztahy dvou sousedních

měst a jejich obyvatelů.
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Annotation

The final thesis investigates 801 traced inscriptions which originate in four city books of

received correspondence of Kutná Hora and in ten city books of received correspondecne of

Kolín. Further sources are 2 letteres from the years 1587 and 1588 from the State archive of

the district of Kolín and 2 letteres from the years 1573 and 1587 from the State archive of the

district of Kutná Hora.

In the introduction, there is mentioned the summary of the literature which deals with city`s,

noble`s and sovereign`s correspondence. The terms “city book of sent correspondence“ and

“city book of received correspondence“ are explained and the characterization of used sources

occurs as well. This work explains to us the environment of the town of Kutná Hora and

Kolín in the Pre –White Mountain Period. The 4th chapter of this work deals with the term and

the process of communication not only theoratically, but first of all practically on the example

of Kutná Hora`s and Kolín`s city counsellors. The 5th chapter is focused on the content of

official correspondence sent between Kutná Hora and Kolín. Through the citations we will

learn more about the property matters of dwellers of both cities. We will mention cases

concern city corporations and matters of commune character. In the annexe to this final thesis

can be found an extract of watermarks, depictions of messenger and depictions of Kutná Hora

and Kolín. Thanks to this work we will learn about ordinary relations of two neighbour cities

a thein dwellers.
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VKČSN = Věstník Královské české společnosti nauk
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Úvod

Ze samotného názvu předkládané práce je patrné, že se zaměříme na osudy regionu, v němž

koexistovala dvě královská města Kutná Hora a Kolín, a to v období předbělohorském,

konkrétně mezi 60. léty 16. století a Bílou horou. Jaké byly vztahy mezi horním městem

a polabským sousedem, v němž žila početná skupina místních židů? Promítala se povaha měst

do vzájemného soužití? A mnoho dalších otázek nás může napadnout, uvědomíme – li si, že

obě města jsou od sebe vzdálená jen několik málo kilometrů.

Tato diplomová práce navazuje na bakalářskou práci téže autorky a jejím cílem je rozšířit

poznání o kontaktech mezi Kutnou Horou a Kolínem v delším časovém období, než jaké bylo

vytyčeno v bakalářské práci s názvem „Korespondence z Kutné Hory do Kolína v letech 1571

– 1588 ve světle městských register.“ Diplomová práce čerpá ze čtyř knih kutnohorských

kancelářských register z let 1571 – 1584, 1581 – 1588, 1601 – 1614 a 1612 – 1620 uložených

ve Státním okresním archivu Kutná Hora a deseti kolínských knih městské korespondence ze

Státního archivu Kolín, které spadají do let 1564, 1593, 1595, 1595 – 1597, 1597 – 1599,

1599 – 1600, 1603, 1611 – 1616, 1612 – 1616 a 1612 -1616. Nutno poznamenat, že kolínská

registra v péči SokA Kolín zde nesou ještě starší nesprávné označení „kopiáře“. Označení

„kopiáře“ budeme používat v případě citací, nicméně, jak bude ještě vyloženo, pojmy registra

a kopiáře nelze zaměňovat.

Ve všech zmíněných knihách městské korespondence bylo dohledáno celkem 801 zápisů, 376

zápisů bylo adresováno kolínské městské radě, ty nacházíme ve čtyřech kutnohorských

registrech, a 425 zápisů s kutnohorskou adresou jsme vyhledali v deseti kolínských knihách

městské korespondence. Za výjimečný pramen lze považovat čtyři misivy. Dva z nich, z let

1587 a 1588, byly odeslány radou Kutné Hory do Kolína a staly se součástí pramenného

materiálu SOkA Kolín. V kutnohorském okresním archivu byl nalezen misiv z roku 1587

určený kolínské městské radě a misiv z roku 1573 adresovaný kutnohorské městské radě.

V úvodní kapitole této práce se věnujeme přehledu bádání na dané téma. Vzhledem k počtu

využitých městských knih považujeme za opodstatněné podrobit zkoumaná registra jako celek

stručnému diplomatickému rozboru, jenž společně s výkladem o vývoji městských knih tvoří

2. kapitolu této práce. V diplomatickém rozboru byla věnována pozornost filigránům,

vyobrazení dvou z nich nalezneme v příloze č. 1 této práce. K tomu, abychom mohli poznat

povahu vztahů mezi Kutnohorskými a Kolínskými v celé jejich šíři a barvitosti, se seznámíme

s historickým, hospodářským a správním vývojem Kutné Hory a Kolína. Ve 4. kapitole této

práce se budeme zabývat pojmem a procesem komunikace nejen teoreticky, ale především

prakticky na příkladu kutnohorské a kolínské městské rady. Dozvíme se více o účastnících

komunikace, o způsobu doručování korespondence, a také o úřadování městské rady, které

s expedováním úřední korespondence úzce souviselo.

V 5. kapitole předkládané diplomové práce se dozvíme, jaké problémy řešily námi zvolené

městské rady, tedy jaký byl obsah úřední korespondence odesílané mezi Kutnou Horou

a Kolínem. Závěrečná kapitola je tématicky členěna na několik dílčích otázek.

Prostřednictvím hojných citací se dozvíme více o majetkových záležitostech obyvatel obou

měst a jejich nejbližšího okolí, jaké stížnosti a žádosti byly vznášeny na kutnohorské

a kolínské pány radní. Mimo jiné zde budou vykresleny kauzy z prostředí městských

korporací a v neposlední řadě i palčivé problémy obou městských obcí. Tato práce muže být

chápána jako příspěvek k regionální historii zachycující každodenní problémy meziměstských

vztahů v daném místě a čase, ale i osudy některých jednotlivců.

1 Korespondence jako badatelské téma u nás

Jedním z komunikačních prostředků mezi lidmi je písemná korespondence, která zachycuje

více či méně osudy samotných pisatelů, anebo aktérů, o nichž je v korespondenci psáno.

Komunikace patří od prvopočátků k základním potřebám člověka. V souvislosti

s narůstajícím zájmem o dějiny všedního dne dochází k rozvoji bádání i o dějinách

komunikace, jež přinášejí poznání o povaze vztahů v minulosti a způsobu, jakým byly tyto

vztahy navazovány a udržovány. Studiem korespondence, vlastně písemných důkazů o

probíhající komunikaci, se zabývají historikové v oblasti úřední, a to na úrovni komunikace

městských rad, patrimonií, úřadů vyšších institucí země, ale i na úrovni mezistátní. Neméně

zajímavé je i studium korespondence soukromého charakteru.1

Komunikaci v městském prostředí zachycují práce Miloslava Polívky, jenž se zaměřil

především na komunikaci říšského města Norimberk s českými zeměmi za vlády Václava IV.

Na základě rozsáhlé řady norimberských register zkoumal obsah dopisů českých adresátů.2

Podobnou tématikou se zabýval Ivan Hlaváček, který věnoval pozornost komunikaci říšských

a českých královských měst za vlády Karla IV. a Václava IV. Mimo jiné se výše zmíněný

autor zabýval komunikačními praktikami města Norimberk s centrem říše za vlády Václava

IV.3 V raněnovověkém období sledoval kontakty mezi již zmíněným říšským městem

Norimberk a českými zeměmi Václav Bůžek. Ve svém článku „Komunika bez hranic“ se

autor zaměřil na obsahovou stránku zkoumané korespondence.4 V další své studii se Václav

Bůžek zabýval mimo jiné obchodními a politickými vztahy českých zemí a Norimberka,


[…]


Konárovicemi a usvědčily tak nespravedlivý šenk.481 V témže roce páni Klusáci prováděli

neschválené zákroky na toku Labe, což zneklidnilo především Kolínské. V listopadu 1613

byli vysláni zástupci obou měst k té části Labe, kde byly provedeny ony úpravy, které
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zakazovala smlouva zanesená v zemských deskách.482 Další problémy s bratry Klusáky

museli radní řešit i na začátku roku 1615, kdy páni bratři manipulovali se stavidlem na

Labi.483

V březnu 1607 zaslala kutnohorská rada velmi naléhavé psaní do Kolína, neboť předešlého

dne dostala informaci od Čáslavských, že by nějaký lid vojenský pěší nezaplacený, jehož do

500 jest a ten […] na gruntech pánů Jihlavanů dnů pominulých se položiti měl a odtud

dnešního dne konečně sehnouti a sem do království tohoto, kdež by koli se vlouditi mohl,

obrátiti a tu záplaty své očekávati mínil […] tak činíme V. O. to v známost, abyste to buď na

pány hejtmany krajské a od nich v tom opatření časně (aby takový lid jinam obražen býti a

kraje V. O. kouřimského minouti mohl) žádati.484 V pohnutých časech, v srpnu 1618, varovali

Kutnohořané opět své sousedy, že by nějaký lid vojenský od měst pražských tyto dny silnicí

sem do Čáslavského kraje táhnouti měl.485 Pobyt vojska v sousedství mohl přinést značné

finanční ztráty oběma městům, nicméně městské rady mezi sebou projednávali i záležitosti

Záležitosti mimoměstských subjektů a nedomácího obyvatelstva jsou v našich pramenech

zastoupeny velmi skrovně. Již ve výše zmíněných kauzách jsme narazili na nedomácí

obyvatele, např. na pražské řezníky a pražského žida, kteří nezaplatili clo. Nedomácí

obyvatelstvo proniklo na stránky našich pramenů také v souvislosti s dědickými spory.486 Ve

výjimečných situacích docházelo k intervenci vyšších míst, jako v případě vězněné

Mandalény Hlaváčkové, a nebo dlužníka Adama Brandejského.487 Na tomto místě se můžem

e zmínit o kauze, v níž rada Kutné Hory informuje, že Vít sedlák ze vsi Kbelu488 nepodléhá

kutnohorskému právu, proto nemohou kolínskému Ondřeji Pazderníkovi pomoci. Ve srovnání

s ostatními tématickými okruhy naší korespondence se jedná o velmi nízký počet kauz,

v nichž figuruje nedomácí obyvatelstvo.
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Závěr

V jedné z úvodních kapitol k naší problematice jsme se blíže seznámili s prostředím Kutné

Hory a Kolína, nutno dodat, že přístup při popisování poměrů obou měst byl dán rozdílným

způsobem zpracování dějin obou měst. Zatímco kolínské Vávrovy dějiny vznikaly

v 2. polovině 19. století, Kutná Hora se dočkala novodobé syntézy. V této práci jsme se

zaměřili na jednotlivé fáze probíhající komunikace. Největší možnost komparace pramenů

a sledování reakcí obou rad se nabízelo v období 1611 – 1616, kdy se časově překrývají

kutnohorská i kolínská registra, přesto nedošlo k naplnění našeho úsilí detailněji popsat

vzájemné interakce mezi sousedními radami. V jednotlivých registrech absentují koncepty

zápisů i z delších časových úseků. Lze předpokládat, že městské rady nepřerušovaly

vyhotovování své úřední korespondence, pouze se nám úřední korespondence nedochovala

v celé své šíři.

Jádro celé práce spočívalo v závěrečné 5. kapitole s názvem „Typologie věcných obsahů“,

v níž jsme tématicky rozčlenili otázky projednávané v úřední korespondenci do dílčích

podkapitol. Velkou pozornost jsme věnovali vzniku, vymáhání a umořování dluhů

soukromých osob, protože dlužní záležitosti patřily mezi nejčastěji projednávané záležitosti

mezi kutnohorskou a kolínskou městskou radou. Na témže místě jsme se seznámili

s podnikatelskými aktivitami kolínských židů, právě v jejich zájmu byla expedována psaní od

kolínské městské rady, která upomínala kutnohorské dlužníky, tento jev přetrvával do konce

80. let 16. století. Kromě dlužních záležitostí se v meziměstské korespondenci vyskytovaly

žádosti a stížnosti nejrůznějšího charakteru, velmi často potřebovaly soukromé osoby

svědectví k podložení svých tvrzení v soudních jednáních. Soukromé osoby kontaktovaly

pány radní, aby ochránily svůj majetek, pokud potřebovaly zásah městské rady v otázkách

manželství, a nebo když žádaly o propuštění z poddanství.

Mezi Kutnou Horou a Kolínem panovaly vstřícné vztahy, i přesto, že při stereotypním

vymáhání dlužních pohledávek, páni radní neprojevovali takovou hbitost, jako v případě, že

se jednalo o blaho a zájmy celé obce. Obě města si vypomáhala v případě, že na panství

jednoho z nich došlo k požáru, navzájem se informovala, pokud do jejich regionu mířili

vojáci. Společně se snažila zakročit proti sousední šlechtě, která nerespektovala jejich stará

privilegia. Kutná Hora na konci 16. století půjčovala do Kolína svého mistra ostrého meče.

Obecně můžeme říci, že ve vztahu Kutné Hory a Kolína fungoval vzájemný pocit

sounáležitosti příslušníků městského stavu.

Dodejme, že námi zvolená typologie má svá problematická místa, některé kauzy lze zařadit

do více skupin, berme tedy naše tématické členění jen jako pomocné pro uchopení našeho

tématu. Z našeho pojednání je patrné, že městská úřední korespondence může sloužit jako

doplňkový pramen pro řadu témat z městských dějin, jedním z nich může být každodenní

život městské společnosti.
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