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Také tato práce čerpá z interakce kandidátky, jinak kutnohorské rodačky, a vlastního tématu.

Mám za to, že nelze proti této strategii nic namítat, naopak se mě to jeví jako pozitivně

stimulující faktor vlastní práce. V. Skřivanová navazuje na svoji bakalářskou práci. Hned

úvodem chci podotknout, že autorka si s oblibou vybírá heuristicky náročná témata, která jsou

navíc pramenně velmi dobře, až pře-bohatě dokumentována. Osobně jsem spokojen s tím, že

se ji podařilo se vymanit z "krusty královéhradecké", neboť tam vznikla její bakalářská práce.

Autorka se snažila přesto být co nejpřesnější, podařilo se ji vytěžit dosti vzorovým způsobem

proslulý kutnohorský archiv, upřesněme, jeho část. Totéž platí i o Kolínu nad Labem. V oné

interakci dvou královských měst, je řada pozoruhodných a nečekaných skutečností, například

síla a vliv židovské komunity v Kolíně.

Při sledování vzniku práce jsem měl na mysli vždy jednu skutečnost, se kterou V. Skřivanová

svedla vyrovnaný boj, totiž, aby dosáhla co nejvyšší literární kvality. Ona výměna

korespondence mezi dvěma královskými města, totiž představuje nepochybně cestu o

odkrývání každodennosti, a to je navzdory své jisté zprofanovanosti, velmi obtížné téma.

Chtěl bych dodat osobní zkušenost, a platí to i pro slečnu Wimmrovou, tyto studentky přišly

z Hradce Králové studovat II. cyklus. Po určité době jsem si uvědomil, že studují jaksi

zodpovědněji, lidově bych řekl, že je Praha nezkazila. Sluší se podotknout, že Veronika

Skřivanová bude u mne pokračovat v doktorandském studiu, že je to téma kutnohorské se

rozumí samo sebou.

Diplomová práce V. Skřivanové splňuje příslušná kriteria ajáji rád doporučuji k obhajobě.
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